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1. TE PERGJITHESHME

Plani i Mbaréshtrimit t& Pyjeve dhe Kullotave (mé poshté PMPK)éshté njé dokument bazg pér
mbaréshtrimin e pyjeve dhe kullotave i hartuar sipas ekonomive pyjore, me punime terreni e zyre, pér
njohjen dhe marrjen e njé sér t& dhénash pér tokén, klimén, faunén, biodiversitetin, grumbullin pyjor
etj, si dhe masat qé parashikohen pér administrimin dhe geverisjen e géndrueshme t& fondit pyjor,
organizimin e prodhimit dhe planifikimin e punimeve t& ndérthurura t& nevojshme silvikulturore.
Planifikimi afatgjaté i qeverisjes s& pyjeve dhe kullotave pér njé periudhé 10 vjegare duhet t& mbulojé
t& gjitha aspektet sociale, ekologjike dhe ekonomike.

Né kuadér t& reformés administrativo-territoriale, t& ndérmarré vitet e fundir, Bashkisé Prrenjas,
népérmjet Vendimit t& Késhillit t&€ Ministrave nr.684 daté 02.08.2020,pér disa ndryshime dhe shtesa né
vendimin nr. 433, dat€ 08.06.2016,t& Késhillit t& Ministrave “Pér trasferimin né pronési t& bashkive t&
pyjeve dhe kullotave publike, sipas listave t& inventarit dhe aktualisht né administrim t& Ministrisé sé
Mjedisit dhe t& ish komunave/bashkive”, t& ndryshuar, jané transferuar dhe kané kaluar né pronési
sipérfaget e fondit pyjor e kullosor né territorin e késaj bashkie.

Nga 7ekonomi pyjore dhe 2 ekonomi kullosore qé& pérfshihet fondi pyjor e kullosor i Bashkisé
Prrenjas, vetém 2 ekonomi pyjore kané Plane Mbaréshtrimi (t& hartuara né vitet e fundit), ndérsa t&
gjithe té tjerat kan€ vetém Plane Mbaréshtimi apo inventarizimi t& hartuara né vitin 1985 edhe né
vite t€ tjera dhe pér pasojé afati kohor i vlefshmérisé sé tyre ka skaduar dhe duke patur parasysh se

gjaté kétyre viteve né kéto ekonomi pyjore kané ndodhur ndryshime t&¢ médha né cilési dhe sasi, t&
" cilat kang ardhur si rezultat i shirytézimeve t& 1éndés drusore, ndérhyrjeve té paligjshme, démtimet nga
rénia e zjarreve, z&nia e sipérfageve pyjore me ané t& shpyllézimeve (kthimi i tyre n& vreshta, apo
pemtari), ndryshimet né sipérfage dhe volum etj..., t& cilat nuk jané pasqyruar né¢ ményré t& sakté ng
regjistrat kadastral t& fondit pyjor e kullosor ndér vite (n€ zona té& veganta edhe nuk jané raportuar
fare) e pér pasoje &shté krijuar njé kakofoni n& inventarin e kétij fondi dhe aq mé teper né planifikimin
e aktiviteteve né shérbim t€ pyllit dhe komuniteteve: lokale.

MEé poshté po japim njé pérshkrim t& shkurtér t& ekonomive pyjore qé ne propozyojm'e' te kryejmé
planet e mbraré&shtrimit.

1.1 Ekonomia Pyjore “Sopot”

Né ekonominé pyjore “Sopot”, Plani i fundit i Mbaréshtimit &shté béré né vitin 2001 dhe gjaté késaj
kohe ka p€suar ndryshime t& médha t& vazhdueshme. Ajo shtrihet né Njésité Administrative Stravaj, e
cila ndodhet n€ Jug-Peréndim t& Bashkisé Prrenjas né njé distancé mesatare rreth 40 km nga gendra e
bashkis€. T¢ gjitha ujérat e kétij pellguujmledhés mblidhen né prroin e Gostimés, prutjet e tyre i
derdhin né Lumin Shkumbin. Kuota mé e vogél e ké&saj ekonomie éshté 880 m né kufij me ekonoming
pyjore “Shpat ” Bashkia Elbasan dhe kuota mé e larte 1897 m, né kufi me ekonoming pyjore “Polis”.




Terreni &shté kryesisht malor e kodrinor ku pérshkohet nga prroska té shumta. N& kété ekonomi pyjore
mbizotérojné trungishtet me llojet pyjore si: Ah,Bredh, Pisha e egér, Panjén e Malit , dérsa cungishtet
dominohen kryesisht nga dushkajat (Bunga, Bungebuta, Qarri)

Né pasqyrén e méposhtme, jepen t& dhénat e ekonomisé pyjore sipas formés sé pérdorimit té territorit
té sipérfaqes qé zéné sipas zérave kadastral:

Ekonomia Pyjore Pérdorimi i Teritorit Sipérfaqja né (Ha)
Trungishte 1534.41
Pyl Cungishte 13.2
Shkurre 0
Totali 1547.61
"Sopot" Kullota, livadhe 71.21
Inproduktive 62.13
Toké me bimési pyjore 0
Djerr 0
Ujore 0
Totali i ekonomisé pyjore . 1680.95

2. TERMAT E REFERENCES PR HARTIMIN PMPK

Termat e referencés me t€ gjithé elementét pérbérés jané hartuar mbéshtetur né Manualin e Planeve t&
Mbaréshtimit t&¢ Pyjeve dhe Kullotave 2019, miratuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, me
nr.864 prot, dat¢ 30.01.2019.

_ Manuali pércakton né ményré t& detajuar kérkesat qé duhet t& plotésojé subjekti i kontraktuar gjaté
fazés s€ punimeve t& terrenit dhe ato t& pérpunimit t& dhénave mé pas né zyré.

Keto terma reference do t& shérbejné pér t& pércaktuar pérgjegjésité, detyrat dhe kualifikimet e
kérkuara pér konsulentét qé do t& hartojné Planet e Mbaréshtimit t& Pyjeve dhe Kullotave pér kété
ekonomi pyjore t& Bashkisé Prrenjas, bazuar né Udhézuesin e lartépérmendur.

2.1 Detyrat qé ndigen pér hartimin e Planit t&¢ Mbaréshtimit

Detyrat q&€ duhet t& zbatojé subjekti i kontraktuar me qéllim hartimin e Planit t& Mbaréshtimit t&
pyjeve dhe kullotave do té jené:

o Grumbullimi dhe shqyrtimi i literaturés pér t& vlerésuar gjendjen aktuale t& burimeve
pyjore/kullosore né ekonominé pyjore.

o Pérshkrimi i pérgjithshém né terren i parcelave e n/parcelaveve, verifikimi i kufijve,




pércaktimi definitiv né terren duke shénjuar me bojé vaji kufijié e tyre, hedhja e

ndryshimeve né harté dhe llogaritja e sipérfageve pérkatése.

Vlerésimi i sipérfaqes dhe volumit t& pyjeve sipas formave t& ndryshme t& geverisjes:
- Trungishte '
- Cungishte
- Shkurre
Vlerésimi kullotave/livadhe, pérfshirg kapacitetin prodhues té tyre si dhe até mbajtés.
Vlerésimin e llojshmérisé dhe sasis¢ sé prodhimeve jo-pyjore (prodhimeve t& dyta).
Identifikimi i problematikés lidhur me aspektet menaxhuese té& pyjeve.

Identifikimi i ¢&shtjeve kyge qé kané t& béjné me aspektet ligjore, administrative dhe

ato t& menaxhimir, faktorét dhe aktorét q& influencojné.

Identifikimi i zgjidhjeve sociale bazuar né potencialet ekologjike t& zonés.
Eksplorimi dhe propozimi i alternativave mé t& mira t& menaxhimit t& bazuara dhe té

integruara né nevojat e ruajtjes dhe zhvillimit t& fondit pyjor dhe t& komunitetit.

]

Hartografimi i territorit t€ zonés (né GIS), duke pérfshiré: :
- Ekonominé pyjore, ndarjen e parcelave e t& n/parcelave, lojet pyjore dhe format e
qeverisjes/ ‘
- Pérdorimin e territorit t& zonés.
- Masat e propozuara t€ parashikuara pér pérmirésimin dhe trajtimin e pyjeve.
- Rrjetin e pérhershém dhe t& pérkohshém (& sipérfageve prové, :
Ngritjen e njé sistemi t&pérhershém dhe pérkohshém sipérfagesh prové pér matjen {dhe

mé tej monitorimin periodik) dhe [logaritjen e volumit t& pyjeve, bazuar né udhézuesin
pérkatés t& hartimit t& Planit t& Mbaréshtimit t& pyjeve dhe kullotave.
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Martjae profileve té tokés pér ¢do tip toke dhe kategori thellési.
Zhvillimi i njé vizioni, misioni dhe objektivi kryesor t& menaxhimit p&r ekonominé

Hartimi i strategjive t& duhura t& menaxhimit, si dhe planit t& veprimit.

Plani i monitorimit t& menaxhimit dhe aktiviteteve qé priten t& zhvillohen n& zoné.
Hedhja e t& dhénave t& grumbulluara né terren dhe pérpunimi kompjuterik i tyre.
Diskutimi dhe konsultimi i aktiviteteve kryesore t& planifikimit dhe zbatimit t& planit t&
mbaréshtrimit me palét e interesuara. |

Konsultimi i draft-planit t& menaxhimit me aktorét vendimarrés (Bashkia Elbasan,

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Njésit& Administrative, banorét, shogatat etj).

Recensime té draft-planit t& pérgatitur.
Ripunim materiali pas vérejtjeve té béra.

- 2.2 Objektivat ¢ pérgjithshme dhe specifike té Planit t&¢ Mbaréshtimit té P.K

Objektivi i pérgjithshém i Planit t& Mbaréshtimit duhet t& jeté menaxhimi i qéndrueshém i resurseve
pyjore/kullosore né pronési t& Bashkisé Tirang (edhe nga kéndvéshtrimi ekologjik), me strukturé dhe
cilési t€ miré né pérshtatje me kushtet e zonés dhe né pérputhje me objektivat e mbaréshtimit.




Objektivat specifiké t& Planit t& Mbaré&shtimit t& pyjeve dhe kulotave, do t& jené:
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Pércaktimii p&rdorimit t& territorit né pérputhje me gjendjen aktuale dhe nevojat.
Optimizimii formés s€ qeverisjes né pérputhje me nevojat lokale, mundésité e grumbullit
pyjor dhe mjedisit pér t& pérmirésuar prodhimtaring,

Optimizimi i funksioneve ndérmjet nevojave dhe mundésive ekologjike/silvikulturale né
pérputhje me réndésiné multifunksionale, sociale dhe mjedisore t& pyjeve.

Pérmirésimi dhe mirémbajtja né njé gjendje t& miré funksionale t& grumbujve pyjor.

Rritja e prodhimtarisé sé pyjeve me funksion prodhues.

Pérmirésimi i cilésisé dhe gjendjes sé grumbujve t& trungishteve me funksion prodhues.
Nxitja dhe pérdorimi i ripértéritjes natyrore sa mé shumé qé t€ jeté e mundur me géllim qé
t€ krijohen ekosisteme pyjore qé i pérshtaten mjedisit.

Pakésimi i impakteve negative né gjendjen fitosanitare € pyjeve dhe prerjeve té
paligjshme.

Rehabilitimi dhe garantimi i rritjes s¢ qéndrushme & prodhimtarisé né sipérfaget
pyjore/kullosore.

Sigurimi i pjesémarjes s¢ gjéré t& aktoreve lokale né marjen e vendimit pér menaxhimin e
pyjeve/kullotave.

Pérmirésimi i menaxhimit t& pyjeve duke lidhur resurset pyjore/kullosore me interesat e
pérdoruesve.

Menaxhimi i punés pér hartimin e planit dhe futjen e t& dhénave né SISP

2.3. Qéllimi i hartimit t& Planit té€ Mbaréshtimit té Pvjeve dhe Kullotave

Hartimi i PMPK duhet t& béhet bazuar né parimin e mbaréshtimit t& qéndrueshém gé nénkupton "t&
ruajé dhe t€ forcojé gjendjen shéndetsore t& ekosistemeve pyjore pér njé afat kohe t& gjaté dhe né t&
njéjtén koh& pér t€ siguruar mundési ekologjike, sociale, ekonomike dhe kulturore pér mirégenien e
brezave aktuale dhe atyre t& ardhshém".Ky plan hartohet pér ekonominé pyjore qé& jané pjesé e
Bashkis¢ Prrenjas dhe natyrisht né kordinim edhe me njésité e tjera ekonomike fqinje apo zonat e
mbrojtura nése &shté e nevojshme.

Hartimi i Planit t& Mbaré&shtimit &shté njé mjet pér t& njohur gjendjen aktuale t& territorit, siguron njé
ndéveprim me aktoret dhe Bashkiné si dhe kordinim me institucionet qéndrore népérmjet pérdorimit té
SISP dhe kjo duhet t& ndodhé gjaté hartimit t&¢ PMPK dhe gjaté drejtimit t& ndérhyrjeve dhe ngjarjeve
né periudhén e vlefshmérisé sé planit.

2.4. Fazat qé€ ndigen, pér hartimin e Planit t&¢ Mbaréshtimit té Ekonomisé Pyjore

Sipas Udh&zuesit né fuqi, progesi i hartimit t¢ PMPK duhet t& ndjeké kéto faza:

a) Puna pérgatitore (Mbledhja informacionit, trainimi, prezantimi, sensibilizimi i komuniteteve
lokale etj)

b) Puna né terren (matja dhe mbledhja e t& gjithé té dhénave té terrenit)




¢) Puna né€ zyré€ (pé€rpunimi, interpretimi, sistemimi, shkrimi etj)
d) Miratimi

Puna pérgatitore

e Grumbullimiitédhé&naveekzistuesedhedokumentaveténevojshmepérhatimin e PMPK
e Ndarja e ekonomisé pyjore né parcela dhe nénparcela

e Futja n€ SISP e planit t& ri t& mbaréshtimit dhe menaxhimi i progesit t& punés

e Organizimi dhe menaxhimi i progesit té pjesmarrjes sé aktoreve lokal.

Puna né terren dhe pérshkimi parcelar

® Vizitat né terren.

- Hartimi i hartés paraprake dhe ndértimi i rrjetit t& sipérfageve prové
- Mjetet pér punén e terrenit

e Puna ne terren.

- Puna néterrenduhettékryhet duke pérdorurmjetetelektronikebashkkohoresi: GPS dhetabletapér
grumbullimin e informacionit ne siperfaget prove.

- Planifikimi inventarizimit dhe pérshkrimi i rrjetit t& siperfageve prové

- Metoda e inventarizimit dhe kampionimi pér matjet e kullotave.

- Produktet pyjore jodrusore (bimét aromatiko-mjekésore, frutat pyjore, lulet, farat etj.)

- Futja e t& dhenave dhe kontrolli.
-T& dhénat parcelare dhe lidhja me Kadastrén Pyjore dhe SISP.

Puna né zyré/raportimi

Progesi pér hartimin e Planit t& Mbaréshtimit t& Pyjeve dhe Kullotave duhet t& respektojé standartet né
ményré g€ t&€ pérftohen produkte finale homogjene (raporti, t& dhénat, hartat etj) me géllim pérpunimin
e t&€ dhénave, transferimin e tyre né SISP dhe njé koherencé me IKP. Pjesét e shkruara té raportit,
tabelat dhe hartat duhet t& jené né pérputhje me udhézimet e dhéna né Udhezuesin pér Planet e
Mbaréshtimit t&€ Pyjeve dhe Kullotave 2019.

Raportimi.

Subjekti, pas lidhjes kotratés me Bashkin Prrenjas, pér hartimin e planit t& mbaréshtimit t& Ekonomisé
Pyjore duhet t& prégatisé dhe dorézojé kéto raporte:

®  Raporti fillestar, i cili prégatitet pas pérfundimit t& hapit t& pare lidhur me prezantimin e tij tek
t€ gjithé palet e interesit, vizitat e para ne terrenkrijimin e grupeve t& punés,percaktimin e
metodologjis€ pér punén e terrenit pregatitjen e hartave sipas sistemit t& ri kordinativ KRGJSH
ku projekti me Shape File dhe LAYER e punuara né GIS té ngastrave pyjore dhe ndértimin e
rrjetit t€ siperfageve prové né perputhje me kriteret teknike t& udhezuesit dorézohen prane




strukturés s€ monitorimit. Ky raport duhet t& dorézohet brenda 90ditéve nga firmosja e
kontratés.

®  Raporti Dyté (Draft raporti planit mbaréshtrimit) ky raport duhet t& hartohet né perputhje me
udhézuesin né fuqi pér hartimin e PMPK. Ky raport né kété fazé t& punés pérmbledh t& gjiths
t& dhénat e marra e grumbulluar nga matjet direkte né terren dhe pérshkrimin e elementeve
teknike t&€ n/ngastrave t& késaj ekonomie pyjore.

®  Raporti pérfundimtar paraqitet pas miratimit te PMPK, bazuar ne aktet ligjore ne fugi.

2.5 Pérmbaijtja e Planit t&¢ Mbaréshtimit t&¢ Ekonomisé Pyjore

1. HYRJE
1.1. Qéllimi dhe objektivat e Planit t& Mbaréshtimit t& Pyjeve dhe Kullotave (PMPK)

1.2. Ecuria e punés dhe pérgjegjésité
1.3. Metodologjia e Punés
1.4. Informacioni i pérdorur né hartimin e PMPK

2. PERSHKRIMI I PERGJITHSHEM I EKONOMISE
2.1. Informacion i pérgjithshém rreth Ekonomisé pyjore
2.2. Pronésia, administrimi, organizimi

2.3. Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative

2.4. Konteksi i Bashkis¢ dhe Ekonomisé Pyjore

2.5. Historiku i Mbaréshtimit t& Pyjeve dhe Kullotave né Ekonoming Pyjore
2.6. Situata demografike dhe social-ekonomike

2.7. Marketingu i produkteve pyjore drusore dhe jodrusore
2.8. Gjuetia dhe peshkimi

2.9. Fasilitetet rekreacionale dhe didaktike

2.10. Prania e zonave t&€ mbrojtura, specieve dhe stacioneve.

3. GJENDJA AKTUALE E PYJEVE DHE KULLOTAVE
3.1. Mbaréshtrimi dhe funksionet e Pyjeve dhe Kullotave
3.1.1. Pérdorimi i territorit (aktual & propozimet)

3.1.2. Forma e geverisjes (aktuale dhe propozimet)

3.1.3. Ndarja e ekonomisg pyjore né parcela dhe nénparcela

4. KUSHTET STACIONALE

4.1. Klima

4.2. Topografia dhe morfologjia

4.3. Gjeologjia

4.4. Tokat

4.5. Rrjeti hidrologjik dhe burimet e furnizimit me ujé
4.6. Erozioni né shpate dhe rrjedhiet ujore

4.7. Rréshqitjet




S. VEGJETACIONI DHE BIODIVERSITETI

'5.1. Brezat bioklimatike

5.2. Pyjet dhe kullotat

5.3. Tipet e pyjeve

5.4. Tipet ¢ kullotave

5.5. Tipet potenciale t& vegjetacionit

5.6 Biodiversiteti

5.7. Prania e vlerave konservuese té larta (VKL)

5.8. Rreziqet pér biodiversitetin dhe efektet mbi planifikimin
5.9. Mundgsité pér aktivitetet didaktike dhe kérkim shkencor

6. ANALIZA E PYJEVE DHE KULLOTAVE
6.1. Analiza e t€ dhenave pér Pyjet
6.1.1. Analiza e tipeve té pyjeve
6.1.2. Shpérndarja e sipérfages dhe volumit sipas formés sé qeverisjes.
6.1.3. Struktura e pyjeve sipas klasave t&€ moshés dhe klasave t& prodhimit
Paraqitja n& formé tabelare e t& dhénave pér secilén formé geverisje né lidhje me:
sipérfagen totale kundrejt klasave té moshés
voluminpér hektar kundrejt klasés sé moshés
sipérfagen e specieve né raport me klasat e moshés
volumi i specieve kundrejt klasave t& moshés
sipérfagen totale pér klasat e prodhimit
volumin total pérklasaprodhimi
sipérfaqjasipasspecievekundrejtklasavetéprodhimit
voluminsipasspecievekundrejtklasavetéprodhimit
6.2. Analiza e t& dhénave t& kullotave
6.2.1. Gjéndja e kullotave
6.2.2 Madhésia e sipérfaqes s& kullotave dhe vendodhja e tyre
6.2.3. Altituda, pjerrésia, kundrejtimi, kushtet hidrologjike
6.2.4. Mbritshméria
6.2.5 Grumbullimi i t& dhenave pér zonat e djegura né kullota (10 vitet e fundit)

7. REZULTATET E INVENTARIZIMIT TE PYJEVE DHE KKULLOTAVE
7.1 Rezultatet e Inventarizimit t& Pyjeve

7.1.1. Analiza statistikore e Inventarizimit

7.1.2. Volumi dhe rritja né€ volum e grumbujve pyjoré

7.1.3. Struktura Vertikale

7.1.4. Cilésia e materialit drusor

7.1.5. Biomasa dhe Faktorét e Ekspansionit té Biomasés

7.1.6. Analiza e rolit t& ekonomisé pyjore né sekuestrimin e karbonit

7.2.  Gjéndja shéndetsore dhe fitosanitare

7.2.1. Drurét e tharg




72.2.
7.3.
7.3.1
7.3.2.
7.4
7.4.1.
7.4.2.
7.4.3.
7.4.4.
7.4.5.
7.4.6.

Démtimet e tjera

Prerjet e paligjshme

Prerjet e paligjshme, gjendja aktuale dhe efektet né progesin e planifikimit
Impakti i prerjeve ilegale né planifikimin dhe mbaréshtimin e pyjeve
Rezultatet e Inventarizimit t&€ Kullotave

Tipi dhe cilésia e kullotave

Pérdoruesit e kullotave dhe koha

Llojet e bagétive

Pérdorimi aktual dhe kapaciteti mbajtés i kullotave

Infrastruktura aktuale

Problemet mbi kullotjen dhe furnizimin e blegtorisé me bazé ushgimore

8. OBJEKTIVAT E MBARESHTIMIT Ti PYJEVE DHE KULLOTAVE

8.1.
8.2.
8.3.
8.4.
8.5.
8.5.1.
8.5.2.
8.5.3.
8.5.4.
8.5.5.
8.5.6.
8.5.7.
8.5.8.
8.5.9.

Objektivat e pérgjithshme pér planifikimin afat-gjaté

Objektivat kombétare pér Zhvillimin e Pyjeve dhe Kullotave
Pajtueshméria e PMPK me planifikimin rajonal dhe até né nivel Bashkie
Objektivat kryesore t& PMPK

Objektivat specifike t& ekonomisé pyjore/NJM

Objektivat specifike mbi pérdorimin e tokés, funksionin dhe formén e qeverisjes/menaxhimit.
Objektivat specifike mbi tipet e pyjeve

Objektivat specifik silvikulturale

Objektivat specifik pér kullotat

Objektivat specifik mbi biodiversitetin
Objektivatspecifikmbigjéndjenshéndetsore
Objektivatspecifikmbifaunén

Objektivatspecifikpérpyjet me funksionprodhues
Objektivatspecifikpérpyjet me funksionmbrojtés

8.5.10. Objektivatspecifikpérpyjet me funksionrekreacioni
8.5.11. Objektivatspecifikpérpyjet me funksionkonservues

9. MASAT/AKTIVITETET E PLANIFIKUARA NE KUADER TE MBARESHTIMIT TE
PYJEVE DHE KULLOTAVE.

9.1. Prerja vjetore e lejuar/mundésia vjetore e shfrytézimit

9.2. Prerja vjetore silvikulturore

9.3. Planifikimi vjetor i masave

9.3.1.
93.2.
9.3.3.
9.4.

9.4.1.
9.4.2.
9.4.3.

Masat né Pyje

Masat né€ kullota

Masat né infrastrukturé dhe n€ zonat e degraduara, rekreacionale dhe didaktike
Masat afat-gjata

Masat silvikulturale né trungishte

Masat silvikulturore n& cungishte

Masat silvikulturore né shkurre




9.4.4. Pyllézimi, ripyllézimi

9.4.5. Masat né kullota

9.4.6. Gjéndja dhe masat né infrastrukturén e ekonomisé pyjore
9.4.7. Masat specifike pér aktivitetet rekreacionale dhe didaktike

10. VLERESIMI EKONOMIK

10.1. Vlerésimi i efekteve t&€ masave t& planifikuara né pyje dhe kullota
10.2 Planifikimi i t€ ardhurave/pérfitimeve

10.3 Planifikimi i kostove/shpenzimeve

10.4 Analiza kosto-pérfitim

2.6. Pérgatitja e hartave

Me réndésin€ q¢ kané hartat tematike né progesin e planifikimit éshté e nevojshme qé t& pércaktohen:

u Tematika e hartave né pérshtatje me kushtet e reja té territorit
" Elementet grafike standart, ngjyrat dhe emértesat
u Dixhitalizimi i hartave dhe integrimi i tyre né sistemin GIS duke pwrdorur sistemin ¢

ri zyrtar KRGJSH.

Hartat g€ do té pérgatiten nga kontraktori né kuadér t& planit t& mbaréshtimit duhet t& jené t&
dixhitalizuara, t& gjeoreferuara, me t& gjitha elementét identifikues (kuota, rrjeti rrugor, rrjeti hidrik,
emértesat ¢ vendeve, kufijté e zonave t& mbrojtura, izoipset kryesore etj) né shkallén 1:10 000 ose
1:25 000 (n€ varési t&¢ madhésisé s¢ sipérfages s& ekonomisé pyjore). Hartat duhet t& prodhohen
népérmjet platformes sé informacionit SISP.

Inventarizimi i grumbujve, metoda e punés pér hartimin e Planit t& Mbaréshtimit dhe specifikimet
teknike te hartave do t& zbatohen korrektésisht kérkesat né Manualin € Mbaréshtimit t& Pyjeve dhe
Kullotave 2019, miratuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, me Nr.864 prot., daté& 30.01.2019.
Plani i Mbaréshtimit i hartuar nga kontraktori s& bashku me hartat pyjore dhe dokumentacioni
shogérues do t& dorézohen prané autoritetit kontraktor né 4 kopje t& printuara dhe 4 kopje né format
elekronik (CD). Cilésia e materialeve q& do t& pérdoren pér printimin e planit t& mbaréshtimit dhe
hartave duhet t€ jete e kateroris€ mé t& miré t& ofruar né treg. Hartat do t& vishen me material plastik
rezistues ndaj ujit.

Hartat duhet t& realizohen né aplikacionin GIS, me izoipsa, dhe ato q& do t& pérgatiten jané:

. Harta e Ekonomisé€ Pyjore (parc/nénparcela).

. Harta e Funksioneve.

Harta e tipeve t€ pyjeve, shkurreve dhe kullotave

Harta e rrjetit rrugor, infrastrukturés dhe sipérfqeve t& degraduara
Harta e ndérhyrjeve.

Harta ortofoto (ndarja parc/n/parcela).

S N N




3. AFATII HARTIMIT Ti PLANEVE TE MBARESHTIMIT

Pér realizimin e hartimit t& Planit t& Mbaréshtimit pér kéto ekonomi pyjore parashikohet njé afat
kohor 12 mujor qé fillon me nénshkrimin e kontratés me subjektin e kontraktuar. Kontraktori duhet té
parashikojé dhe t& detajojé né ményré té sakté t& gjitha fazat e punés sé¢ domosdoshme pér arritjen e
kétij qéllimi deri né momentin final, até t& miratimit dhe dorézimit t& produktit pérfundimtar (afati i
miratimit mvaret nga nga institucioni i ngarkuar me ligy).

Fazat q€ ndigen pér hartimin e Planit t& Mbaré&shtimit dhe afatet pérkatése, pasqyrohen né grafikun e
méposhtém:




FAZAT E PLANIT TE MBARESHTIMIT

MUAIT

NR.
v VII | VIIX XII
1. Nénshkrimiifillimittépunés, vlerésimin e aftésivetéstafit .
2. |Procesi i konsultimit me palét e interesuara dhe identifikimi
qéllimeve dhe objektivave t&€ PMPK
3. Puna pérgatitore
3.1. |Trajnimiiekipit
3.2. | Grumbullimi i dekumentave t&€ nevojshme
3.3. |Draftiihartéspyjore (ndarjaparcelaredherrjetisipérfageveprové)
4. Puna e terrenit (t€ dhénat bazg)
4.1. |Pérgatitja e punés sé terrenit
4.2.  |Pérshkimiparcelar
4.3. |Inventarizimi i pyjeve dhe kullotave
4.4. |Rekomandimetpémbaréshtimin (objektivatdhemasat)
5. |Raportimi i t& dhénave dhe planifikimi aktiviteteve
5.1. | Pérgatitja e Raportit
5.2. |Pé&rgatitja e Hartés
5.3. |Planifikimivjetorndérhyrjeve/aktiviteteve
5.4. |Vlerésimiekonomik
6. |PMPK dhe SISP
6.1. |Futja, trajnimi, grumbullimitédhénavedhehartaveet;.
6.2. | Pérshkimiparcelar (tédhénanga SISP dhesipérfagetprovéet;.) )
6.3. |Ngarkimi i raportit, planifikimi vjetor, hartat etj.
6.4. |Procesi i validimit t&¢ PMPK né SISP
6.5. |Miratimii PMPK




4. MONITORIMI 1 FAZAVE TF, HARTIMIT TE PLANIT TE MBARESHTIMIT

Autoriteti kontraktor do t& monitorojé fazat e ndryshme t& hartimit t& Planit t& Mbaréshtimit dhe
punimet g€ realizohen nga subjekti kontraktor nép&rmjet grupit t&¢ monitorimit q& do t& ngihet me
urdhér t€ titullarit t& autoritetit kontraktor.

Grupi i monitorimit do té ket& né pérbérje 2-3 specialisté t& pyjeve (inxhinier pyjesh me pérvojé né kété
fush€) nga strukturat pérgjegjése pér menaxhimin e pyjeve dhe kullotave prang Bashkisé Prrenjas, té
cilét do t& monitorojné procesin e hartimit t& Planit t& Mbaréshtimit nga subjekti i kontraktuar né lidhje
me:

= Zbatimin e detyrimeve kontraktuale né pérgjithési.

" Pérmbushjen e kérkesave dhe kritereve teknike t& manualit t& mbargshtimit t& pyjeve ne
Fuqi pér punimet e terrenit dhe ato t& zyrés.

= Zbatimin e detyrimeve kontraktuale né lidhje me numrin e punonjésve dhe kualifikimet
profesionale t& stafit t& pérfshiré né proces nga kontraktori.

" Respektimin e kritereve tekniko-ligjore nga kontraktori gjaté procesit t& hartimit t& Planit t&
Mbaréshtimit.

5 Zbatimin e afateve kohore pér realizmin e fazave dhe aktiviteteve nga kontraktori t&
pércaktuara paraprakisht.

s Detyrime t€ tjera t& kontraktorit.

Grupi i monitorimit gjaté realizimit t& detyrave t& ngarkuara, njofion me shkrim titullarin zyrtar, né
lidhje me problematikat q& konstaton gjaté procesit t& hartimit té Planit t&¢ Mbaréshtimit si dhe sugjeron
masat e nevojshme pér zgjidhjen e problemeve dhe zbatimin e detyrimeve kontraktuale dhe tekniko-
ligiore nga ana e kontraktorit. Grupi i monitorimit né pérfundim t& cdo faze harton raportin e
monitorimit dhe sé€bashku me situacionin e punimeve t& realizuara nga kontraktori ja paraqet zyrés sé
financés pér efekt pagese. Grupi i monitorimit bén dhe recensimin e Draft Planit t& Mbargshtimit pasi
€sht paraqitur nga kontraktori dhe ja paraqet organeve pér miratim sipas ligjit.

5. MIRATIMI I PLANIT TE MBARESHTIMIT

Draft Plani i Mbaréshtimit t& ekonomisé pyjore i hartuar nga kontraktori, pasi ti nénshrtohet
konsultimit me aktorét lokal (Nj.Administrative. shogatat e pyjeve, komuniteti lokal, bashkia etj) dhe
recensimit,merr n€ shqyrtim dhe reflekton te gjitha vrejtjet dhe rekomandimet e bera nga aktoret e
sipérp€rmendur.Draft plani i Mbaréshtimit t& ekonomisé pyjore me ndryshimet dhe reflektimet ¢ béra
pas recensimit i kalon pér miratim strukturave t& pércaktuara sipas akteve ligjore ne fuqi.




6. REFERENCA LIGIORE

Giate hartimit te keti] projekti jane mbajtur ne konsiderate detyrimet ge lindin
nea kuadri ligior ne fugi ne fushen e menaxhimit te pyjeve dhe ne fushen e

prokurimit publik.

whei ligjor perkates perhehet ngel:

tigji N 57/2020 date 30.04.2020 "Per pyjct™;

L7 Nr. 162/2020 daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik:
VKM nr.285 daté 19.05.2021 “Pér Rregullat e Prokurimit Publik™ i ndryshuar;

Vendimit te KeshHiTt e Ministrave nr.b84 date 02.08.2020.per dlsa ndryshime dhe shtesa ne
vendimin nr. 433, date 08.06.2016.te Keshillit te Ministrave "Per trasterimin ne pronesi
te bashkive ie pyjeve dhe kullotave publike. sipas listave te inventarit dhe aktualisht ne
administrim te Ministrise se Mjedisit dhe te ish kornrunave/bashkive”. te ndryshuar

Vendimi 0 Keshillit t¢ Ministrave  Nr. 361, date 12.05.2010. "Per miratimin ¢
tartfave te n o

herbimeve profesionale ge kryhen ne fondin pyvjor e kullosor publik™;
Manualin e Mbareshtimit te Integruar te Pyjeve dhe Kullotave 2019. miratuar nga
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, me Nr.864 prot., date 30.01.2019:

VKB-né¢ Nr. 3 dat€¢ 26.12.2022 “Pér miratimin Perfundimtar te Programit Buxhetor

Afatmesem 2023-2025 dhe Buxheti vitit 2023

KONCEPTOI
Saimir H




